
معادله مجهول رایزنی های ایران و عربستان

رایزنی میان ایران و عربستان هنوز به مرحله ای نرسیده 
است که به صورت مشــخص بتوان از داد و ستد در این 
عرصه صحبت به میان آورد. مشــخصا مقامات سعودی 
مسائلی دوجانبه در دیدار با مقامات ایران مطرح کرده اند. 
این مسائل دوجانبه از پیچیدگی خاصی برخوردار نیست 
و به احتمال زیاد قابل حل هســتند امــا از این مهم تر، 
پرونده های منطقه ای اســت که مورد مناقشــه طرفین 
است. در این میان جنگ یمن از سایر مسائل مهمتر است 
و عربستان ســعودی در یمن به آخر خط رسیده و عملا 
توان عربستان و امارات در یمن به شــماره افتاده است. 
مشخصا اگر مارب را نیروهای ائتلاف عربی از دست دهند، 
دیگر نمی توانند اقدام خاصی در یمن انجام دهند. مارب 
آن نقطه ای بود که به واسطه آن می توانستند به صنعا فشار 
وارد کنند و امروز این شهر به محاصره نیروهای انصارالله 
درآمده و اگر تصرف شود، نیروهای وابسته به عربستان 
محدودتر می شوند. بنابراین عربستان سعودی از یک سو 
با بحران های داخلی مواجه است و از سوی دیگر درگیر 
چنین مسائل منطقه ای بوده و در ورای این چالش ها، با 
مسائل بین المللی نیز دســت و پنجه نرم می کند. عقب 
نشینی موشــک های پاتریوت آمریکا از عربستان، یک 
اتفاق بسیار معنادار است که در چند روز اخیر رقم خورد 
و عملا در بازه زمانی که عربستان زیر فشار است این اتفاق 
رقم خورده اســت. پس از این اتفاق آمریکا به عربستان 
پیام داده است که برای جایگزینی این سامانه موشکی به 
سمت اسرائیل برود و عربستان نیز در راستای این که به 
صورت شفاف در این عرصه عمل نکند و زیر سوال نرود، 
در قالب یک شــرکت یونانی اقدام به این کار کرده است. 
عربستان به صورت مشخص نمی خواهد با اسرائیل وارد 
رابطه شود زیرا براین باوراست که اعتبارش به این واسطه 
خدشه دار می شود. عربستان امروز این برنامه را در پیش 
گرفته است که به شــرق پناه ببرد تا قدرت خود را حفظ 
کند. آنها می خواهند خلأ خروج آمریــکا از منطقه را به 
نحوی جبران کنند و در همین راســتا پای اروپا را نیز به 
این عرصه باز کرده اند. عربستان به همین علت به دنبال 
این است که مشکل خود را با ایران حل و فصل کند، زیرا 
به دنبال حل مشکل عربستان با ایران، عربستان با چند 
کشور دیگر نیز مشکل نخواهد داشت. باید توجه داشت تا 
زمانی که موضوعی به صورت مشخص از سوی یک مقام 
رسمی مطرح نشود، نمی توان به صورت دقیق در خصوص 
نتایج مذاکرات ایران و عربستان صحبت کرد اما مشخصا 
دور چهارم مذاکرات ایران و عربستان بسیاری از ابهامات 
را برطرف می کند. این که طرفین به دنبال برگزاری دور 
چهارم گفت و گوها هستند خود این معنا را می دهد که 
یک اراده برای حل و فصل اختلافات وجود دارد. مشخصا 
ایران امروز در رایزنی با عربستان دست بالا را دارد و این 
نه شعار است و نه خوش خیالی زیرا عربستان حتی دیگر 
آمریکا و امــارات را نیز در کنار خــود نمی بیند و تنهای 

تنهای تنها مانده است.

 
سازمان شانگهای براساس یک سازمان امنیتی بوده و پیشتر 
چین و فدراسیون روسیه برای مقابله با تهدیدات ناتو و تهدیدات 
جنبش ها یا جریان های فکری افراطی یا جریان های تروریستی 
افراطی و مذهبی تاسیس کردند و بحث های اقتصادی بعدا از 
2014 به این طرف به آن اضافه شد. آنجا هم بحث ها در ارتباط با 
اقتصاد، نفت، گاز و فعالیت های مربوط به آب شیرین بود و دنبال 
این بودند تا یک بازار تجاری منطقه ای در چارچوب شانگهای 
ایجاد شود واینها همه به صورت پروژه های اقتصادی در داخل 
شانگهای مطرح است. اینکه ایران وارد این سازمان شد، البته الان 
یک مرحله از مراحلی که باید برای عضویت طی کند را طی کرده 
و بعد ازآن باید با تک تک کشورهای عضو مذاکرات دوجانبه انجام 
دهد. نظرات آنها را جلب کند و موافقت همه به صورت اجماع برای 
اجلاس بعدی تهیه شود و گزارشات مذاکرات و موافقتنامه های 
دوجانبه تکمیل و به رای گذاشته شود. ولی ورود به یک سازمان 
منطقه ای آنهم در سطح شانگهای به خودی خود اقدام مثبتی 
است و برای همین ایران سال ها تقاضا می کرد که به عنوان یک 
عضو دائم پذیرفته شود و بیشتر به خاطر مخالفت تاجیکستان این 

امر تحقق نمی یافت. ولی پروژه های اقتصادی که وجود دارد وایران 
می خواهد بهره برداری کند، یک بخش مربوط به جاده ابریشم یا 
یک کمربند یک راه، است که ایران به نوعی از پیوستن به آن 
محروم شده و چینی ها فعلا راه را از مسیر دیگری پیش می برند. 
ولی در هر صورت تحقق واحد پول مشترک در کوتاه مدت دور از 
انتظار و بسیار جاه طلبانه است و به این راحتی نیست. دستیابی به 
پول واحد مستلزم طی کردن مراحل زیادی است و باید به لحاظ 
سیاسی خیلی با هم نزدیک شوند و همه استانداردهای جهانی 
که بر فعالیت های اقتصادی حاکم است را بپذیرند. ایران اکنون 
عضو اف ای تی اف نیست و کشورهای دیگر هستند و اگر ایران 
بخواهد در پروژه های اقتصادی اینجا فعال باشد، برای جابجایی 
پول باید با نظام پولی جهانی هماهنگ باشد و بدون پیوستن به 
اف ای تی اف مقدور نخواهد بود. این پیوستن یک ظرفیت ها یا 
فرصت هایی برای ایران تولید می کند ولی بهره برداری از این 
فرصت ها مستلزم این است که ایران در داخل هم توانمندی های 
خود را در حوزه های اقتصادی و سیاسی افزایش دهد. مثل 
برداشتن تحریم ها یا الحاق و پذیرش عضویت دراف ای تی اف 
یا بکاربستن استاندارهای اف ای تی اف برای ایران بسیار مهم 
است. شفاف سازی در مناسبات مالی اقتصادی اهمیت دارد و 
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در پیمان نامه امنیتی - دفاعی سه کشور آمریکا، انگلستان 
و استرالیا با هم همکاری می کنند شاید در ظاهر سه کشور 
مستقل در این پیمان حضور داشته باشند، اما استرالیا مکمل 
انگلستان به شمار می رود و در حقیقت دو بر یک به نفع انگلیس 
است، چون استرالیا همان انگلیس است. پس ایالات متحده در 
این پیمان امنیتی بیشتر حالت قدرت سخت و نظامی را بر عهده 
دارد و مدیریت این پیمان در تعیین راهبردها و سیاست ها عملًا 
به دست انگلستان می افتد. یعنی لندن با کمک استرالیا سعی در 
سوء استفاده از قدرت نظامی و امنیتی آمریکا و همچنین سرکیسه 
کردن واشنگتن دارد. در عین  حال چرچیل سعی کرد بعد از جنگ 
جهانی دوم همکاری های نظامی، اطلاعاتی و حتی هسته ای لندن 
و واشنگتن را در هم ادغام کند. در نتیجه هر رئیس جمهوری از 
هر جناحی که در کاخ سفید مستقر باشد و هر نخست وزیری از 
هر حزبی در لندن به قدرت برسد موظفند در سه حوزه نظامی، 
اطلاعاتی و هسته ای همکاری و همراهی لازم و راهبردی را با هم 
داشته باشند. چرا که وینستون چرچیل اعتقاد داشت انگلستان 
در کنار استرالیا، نیوزیلند، کانادا و ایالات متحده آمریکا در قالب 
Five Eyes »پنج چشم« می تواند دنیا را در اختیار خود بگیرند. 
پس اگر ما این اهداف، دلایل و برنامه های انگلستان را از تشکیل 
این پیمان نامه نظامی، اطلاعاتی و امنیتی با آمریکا و استرالیا را به 
خوبی درک کنیم شاید با این شناخت و زاویه دید جدید و متفاوت 
بتوانیم درکاهش تنش و مقابله با پیمان امنیتی – دفاعی مذکور 
بهتر اقدام کنیم. چون اگر متوجه شویم مرکز ثقل پیمان  فوق در 
لندن است، نه کامبرا و کاخ سفید بهتر می توانیم عمل کنیم و یک 

راه حل و درمان درست را برای تقابل با آن داشته باشیم. اتفاقاً 
اینجا انگلستان یک هوشمندی جدی به خرج داده است و سعی 
نمی کند با تشکیل این پیمان دفاعی و امنیتی به دنبال تقابل با 
چین باشد، بلکه سعی می کند با تسری دادن چالش های امنیتی 
و نظامی به دریای جنوبی چین یک موازنه امنیتی به نفع خود را 
سامان دهد. لندن سعی کرده است تهدید چین را از نظر نظامی، 
امنیتی و دفاعی، حداقل برای کشورهای پیرامونی چین در آسیای 
جنوب شرقی از فیلیپین گرفته تا تایلند و حتی مالزی و اندونزی 
و... پررنگ تر کند تا عملًا این کشورها هم به جرگه پیمان های 
امنیتی و نظامی غرب بپیوندند. به هر حال این کشورها بین شرق با 
محوریت چین و نگاه غرب در یک دوگانگی و بلاتکلیفی سیاسی، 
دیپلماتیک، نظامی، امنیتی و دفاعی قرار دارند. از این رو پیمان 
مذکور بیشتر برای تحریک پکن است تا در نهایت کشورهای 
پیرامونی چین به حلقه نظامی و امنیتی غرب ملحق شوند. اما 
نکته مهمتر اینجاست در شرایطی که آمریکا چه در دولت دونالد 
ترامپ، چه در دولت فعلی جو بایدن و چه قبل تر در دولت باراک 
اوباما، چین را دشمن و رقیب شماره یک ایالات متحده در نظر 
گرفته اند، انگلستان سعی می کند این تنش و جنگ سرد بین 
پکن و واشنگتن را به نفع خود مدیریت کند. اساساً یکی از اهداف 
انگلستان از تشکیل این پیمان امنیتی و دفاعی با آمریکا و استرالیا 
علاوه بر امنیتی کردن دریای جنوبی چین و کسب سود سرشار 
برای کمپانی های اسلحه سازی خود، تلاش برای کاهش قدرت و 
حوزه نفوذ اتحادیه اروپا با محوریت فرانسه بوده است. چون با لغو 
قرارداد ۹0 میلیارد دلاری ساخت زیردریایی بین فرانسه و استرالیا 
عملًا شاهد نادیده گرفته شدن پاریس و به تبعش اتحادیه اروپا 
بودیم. آن چنان که اشاره داشتید پاریس عملًا پیشانی و جبهه 
سیاست خارجی و امور دفاعی و امنیتی اتحادیه اروپا را در کنار 

بروکسل برعهده دارد...

چالش ها و فرصت های شانگهای 

پشت پرده پیمان امنیتی آمریکا، انگلیس و استرالیا؟

  سیدهادی سیدافقهی
کاردار پیشین ایران در لبنان

در اوج قرون وسطا که کلیسای روم، اروپا را در چنگال خود 
قرار داده بود و بساط شکنجه و اعتراف گیری و تفتیش عقاید 
به امری روزانه تبدیل شده بود، بسیاری از متولیان دین به  نام 
دین مشغول عیش و نوش و سرمست قدرت بودند، مخالفانی 
که برخاستند و جلوی کلیسا ایستادند اتفاقا دیندارانی با 
ایمان بودند. آنها نه از باب ضدیت با دین یا انکار عیسی مسیح 
مرگ هولناک در میان آتش را می پذیرفتند، بلکه برای نجات 
دین و کلیسا به سخت ترین کار زمانه روی می آوردند. لوتر 
در دینداری گاهی تعصبی فراتر از تعصب پاپ ها و اسقف ها 
از خود نشان می داد و برخی از پیروانش مثل ژان کالن که 
انسان وارسته ای بود و بعدها در ژنو قدرت فائقه ای به دست 
آورد و با مخالفان به شدت برخورد می کرد بازهم از دینداران 
صادق بود. در واقع اغلب دینداران واقعی داعیه دار اصلی 
رحمانیت و منادی رأفت الهی بوده و هستند و برای پابرجا 
ماندن رسم خداپرستی برضد خشونت و تعصب و تحجر 
دینی قیام می کنند. هم عقلا و هم علما وقتی مقدس مآبان 
شلاق به دست می خواهند خلایق را با زور به خداوپیامبر 
متمایل سازند و به بهشت رهسپار کنند  اولا دین شان جز 
پوسته ظاهری و آکنده از جهل و خرافه پرستی نیست و دوم 
اینان ریشه دین را می سوزانند و بساط جذب واقعی مردم به 
خدا و معاد را جمع می کنند.اکنون که طالبان دوباره قدرت 
را در افغانستان به دست گرفته اند و هول و هراس را در این 
کشور مستولی ساخته اند با همه مشورت هایی که دریافت 
کرده اند و دانسته اند که به روش 20 سال پیش حتی امکان 
تثبیت قدرت خویش را ندارند، بازهم نمی توانند از باورهای 
خشک و متعصبانه خود دست بردارند. در حالی که مردم 
افغانستان گرسنه اند وگفته شده است که بالای 80 درصد 
از آنها زیرخط فقر رفته اند دغدغه مهم طالبان محو تصاویر 
زنان از خیابان ها و جدا کردن دانشجویان دختر و پسر از 
یکدیگر و تمسک شدید به ظواهر دینی و یکدست کردن 
قدرت آن هم در افغانستانی که دارای اقوام مختلف است، 
هستند. در چنین شرایطی این سوال بسیار مهم خود نمایی 
می کند که یک گروه شبه نظامی که با زدوبند با سرویس های 
اطلاعاتی آمریکا و پاکستان و رضایت برخی از قدرت های 
منطقه قدرت را به دست گرفته اند چگونه می توانند منادی 
دین آسمانی و رحمانی باشند و بیش از گذشته عاملی در 
جهت گریزان ساختن مردم از اسلام نباشند؟! آنها مدعی 
تغییرند ولی کدام مفتی برجسته و تئوری پرداز از درونشان 
پیدا شده است که قرائتی رحمانی  و موافق با حقوق انسان ها 
از دین ارائه کرده باشد؟ اگر این گونه نیست که نیست و اگر 
ادعاها فقط برای تثبیت قدرت و امکان استمرار قدرت است 
بیش از هرکس دیگر دلسوزان واقعی اسلام و دیانت باید به 
مقابله با آنها بپردازند و در افشای تحجر و جمود فکری ایشان 
کوشش کنند. بعدها معلوم خواهد شد که داعش چه ضربه 
سختی به دین و دیانت در خاورمیانه زد و هنوز سایه شوم این 
گروه به کلی زایل نشده که طالبان سربرآورده است و خود را 

نماینده اصلی و واقعی اسلام معرفی می کند!...
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آرمان ملی: برخی پیشنهادها همیشه هم چندان 
مناسب نیستند و با واکنش  های جالبی روبه رو 
نمی شوند بلکه صرفا انتقادات بسیاری را پیرامون 
خود به جان می خرند. یکی از این پیشنهادات را 

می توان اقدام اخیر وزارت کشور پیرامون...

آرمان ملی : در شــرایطی که ورزش کشــور با 
مخاطرات و مشکلات زیادی مواجه است، برخی 
با پرداختن به موضوعات فرعی درصدد سرپوش 
گذاشتن بر مشــکلات واقعی هستند. به عنوان 

نمونه بهانه جدیدشان انتقاد از لباس اعضای ...

آرمان ملی: رتبه بندی معلمان، یکی از چالش های 
20 سال اخیر، مخصوصا در دولت های احمدی 
نژاد و حســن روحانی بود که به دولت سیزدهم 
به ارث رسیده است. با وجود اینکه این لایحه به 

تصویب نهایی رسیده، اما هنوز تا اجرای...

گزارش »آرمان ملی« از اقدام وزارت کشور 
برای پیشنهاد استاندار از سوی نمایندگان: 

استانداراجارهاي
دولترا

تضعيفميكند
  مسعود پزشکیان: با این روش نمایندگان 

می خواهند آدم خودشان استاندار شود

اعتراض معلمان به عدم اجرای طرح 
رتبه بندی ادامه دارد 

200هزارميليارد
تاتحققآرزوی
20سالهمعلمان

   وزیر آموزش و پرورش: دولت و مجلس 
به جد موضوع را پیگیری می کنند

 نماینده مجلس: طراحی لباس 
تیم فوتبال بانوان قابل توجیه نیست 

مجلسدرگير
لباسزنانه!
تمسخر لباس  زنان در المپیک عبرت نشد؟

ازسوی رهبر انقلاب تاکید شد: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

سازمان شانگهای براساس یک سازمان امنیتی بوده و 
پیشتر چین و فدراسیون روسیه برای مقابله با تهدیدات 
ناتو و تهدیدات جنبش ها یا جریان های فکری افراطی یا 
جریان های تروریستی افراطی و مذهبی تاسیس کردند 
و بحث های اقتصادی بعدا از 2014 به این طرف به آن 
اضافه شد. آنجا هم بحث ها در ارتباط با اقتصاد، نفت، گاز و 

فعالیت های مربوط به آب شیرین...

چالش ها و فرصت های شانگهای 

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

پیوستن ایران به سازمان شانگهای در جریان نشست 
اخیر سران کشورهای عضو این سازمان در دوشنبه پایتخت 
تاجیکستان یک پیروزی راهبردی و استراتژیک برای ایران 
تلقی می شود. سازمان شانگهای که عملا از سال 1۹۹6 و با 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی مقدمات شکل گیری خود 

را آغاز کرد در سال 2001 ...

در اوج قرون وسطا که کلیسای روم، اروپا را در چنگال 
خود قرار داده بود و بساط شکنجه و اعتراف گیری و 
تفتیش عقاید به امری روزانه تبدیل شده بود، بسیاری از 
متولیان دین به  نام دین مشغول عیش و نوش و سرمست 
قدرت بودند، مخالفانی که برخاستند و جلوی کلیسا 

ایستادند اتفاقا دیندارانی با ایمان بودند...

سازمان شانگهای و پیروزی ایران  
حسن هانی زاده 

تحلیلگر مسائل بین الملل 

همین صفحه

همین صفحه

ادامه  صفحه 6ادامه  صفحه 6

ادامه  صفحه 6

طالبان قدرت، خطر اصلی برای دیانت 

یوسف مولایی 
استاد دانشگاه 

 حل سریع 
 مشکلات معیشت 
 قهرمانان 
 المپیک و

 پارالمپیک 

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

اسماعیل  حلالی:

 پرسپولیس
صفحه 11»الهلال«  را  قربانی  می کند

مهدی مطهرنیا:

 پیوستن به شانگهاي موضع ایران 
صفحات 6در برابر عرب را تقویت مي کند 

سازمان شانگهای و پیروزی ایران  

پیوستن ایران به سازمان شانگهای در جریان نشست 
اخیر سران کشورهای عضو این سازمان در دوشنبه پایتخت 
تاجیکستان یک پیروزی راهبردی و استراتژیک برای ایران تلقی 
می شود. سازمان شانگهای که عملا از سال 1۹۹6 و با فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی مقدمات شکل گیری خود را آغاز کرد 
در سال 2001 میلادی به طور مشخص فعالیت خود را با شش 
عضو آغاز کرد که امروز این سازمان به یک سازمان مهم جهانی 
تبدیل شده. وجود بیش از نیمی از جمعیت جهان و یک سوم 
مساحت جغرافیای جهان در سازمان شانگهای نشان می دهد 
که این سازمان اقتصادی -امنیتی که با هدف ایجاد یک شاکله 
اقتصادی شرقی و احیای جاده ابریشم شکل گرفته، اکنون به 
عنوان یک سازمان پرتحرک و پایدار اقتصادی در سطح جهان پا 
به عرصه وجود گذاشته. جمهوری اسلامی ایران از سال 2005 
درخواست عضویت دائمی خود را تسلیم دبیرخانه سازمان 
شانگهای کرد و پس از حدود 15 سال در جریان نشست سران 
شانگهای در تاجیکستان عضویت ایران به صورت رسمی پذیرفته 
شد. دستاوردهای عضویت ایران در محور اقتصادی به گونه ای 
است که تحریم های اعمال شده از سوی آمریکا و غرب علیه 
ایران به تدریج کمرنگ خواهد شد زیرا 14 کشور عضو رسمی 
و ناظر سازمان شانگهای می توانند خارج از سیستم تعاملات 

اقتصادی غرب با...

حسن هانی زاده 
تحلیلگر مسائل بین الملل 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : احمد شیرزاد

 رویکرد راستگرایان 
در آستانه تغییر!

محمدحسین ملائک

 دستاوردهای عضویت 
در سازمان شانگهای

احمد زیدآبادی

 انتهای مسیر پیوستن 
به سازمان شانگهای 

اکبر شوکت

 ضرورت واکسیناسیون 
سریع تر اقشار کارگری 

صفحه6

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

»آرمان ملی« فرصت های عضویت دائم ایران در پیمان شانگهای را بررسی می کند: 

صفحات 2و 4

     مبادلات نظام بانكي يكي از مهم ترينِ  آن هاست. ما ٣سال فرصت داريم تا در سالي كه جاي چين و آمريكا عوض شده 
    و پكن به رتبه نخست جهاني ارتقا مي يابد، به كنشگر مهم اين پيمان تبديل شويم   

فرصت تا ٢٠٢٤ 
راه شانگهاي بايد هموارشود

گزارش »آرمان ملی« از روش 
سرمایه گذاری غیرمستقیم در 

بازارسرمایه:  

روش تركیبي 
در بورس 

جذاب تر است 
سهم 2 درصدی سرمایه گذاری 

غیرمستقیم در بازار
آرمان ملی: بازار ســهام ایران دستخوش 
تغییراتی در عرضه اولیه اســت؛ تغییراتی 
که البته از گذشــته وجود داشته، اما سهم 
بسیار ناچیزی از کل بازار را به عهده داشته 
اســت؛ عرضه اولیه ترکیبی با هدف جذب 
سرمایه گذاری غیرمستقیم روشی است تا 
ســهام داران بتوانند از طرق دیگری غیراز 

کارگزاری ها وارد بازار شوند و درواقع ...
صفحه4

آرمان ملی: با افزایش روند واکسیناسیون به 
بیش از یک میلیون دُز در روز آرامش نسبی 
به کشور بازگشــته و با توجه به اینکه آمار 
مرگ و میر هنوز بیش 350 در روز است، اما 
نقشه کشور به شرایط زرد بازگشته است. 
اکنون 5۷ شهرستان قرمز، 238 شهرستان 

نارنجی، 136 شهرستان زرد ...

»آرمان ملی« از روند کاهشی کرونا با 
افزایش واکسیناسیون در شهرهای 

کشور گزارش می کند:

6 هفته طلایی تا 
واکسیناسیون 

حداکثری

صفحه6

صفحه 9
غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

اصولگرایان ناچارند 
تكلیف شان را با 

تندروها  مشخص کنند

علیرضا سلطانی در گفت و گو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

 احیاي برجام 
راه تقویت ایران در شانگهاي


